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Folketingets Retsudvalg har den 1. december 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 309, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).  

 

Spørgsmål nr. 309: 

”Vil ministeren kommentere på henvendelsen af 29. november 2021 fra 

Birgit B. Laursen om arbejdsskadesag, jf. REU alm. del – bilag 74 (in-

ternt), og særligt redegøre for, hvordan man som udsendt er dækket 

ved eventuelle skader på militærmissioner, mens man har orlov fra 

Rigspolitiet? Vil ministeren endvidere redegøre for, om de gældende 

regler kan betyde, at udsendte kan risikere at blive kastebold mellem 

Forsvaret og Rigspolitiet i forhold til erstatningsansvar for skader på-

draget under udsendelse, og om ministeren i bekræftende fald er ind-

stillet på at ændre dette? Vil ministeren endelig oplyse, hvornår den i 

henvendelsen optalte sag kan forventes at være afklaret?” 

 

Svar: 

I forhold til den konkrete sag har Forsvarsministeriets Personalestyrel-

se oplyst, at personer, som udsendes af Forsvaret og i den forbindelse 

kommer til skade, er dækket efter arbejdsskadesikringsloven, hvis 

skaden anerkendes som en arbejdsskade. Det vil i givet fald være For-

svaret, der som arbejdsgiver har sikringspligten over for medarbejde-

ren. Det gælder også, hvis den pågældende er på orlov fra Rigspolitiet 

eller en anden arbejdsgiver.  

 

Hvis en skade anerkendes som en arbejdsskade, kan skadelidte desu-

den være omfattet af en eller flere af Forsvarets særlige erstatnings- 

og godtgørelsesordninger.  

 

I den konkrete sag rettede Arbejdsmarkedets Erhvervssikring (AES) i 

juli 2021 henvendelse til Forsvarsministeriets Personalestyrelse med en 

forespørgsel om, hvorvidt der var rejst sag om tilskadekomstpension. 

Sager om tilskadekomstpension rejses imidlertid af tjenestemanden 

selv eller af den arbejdsgiver, som har ansat den skadelidte som tjene-

stemand. I den konkrete sag er det Rigspolitiet. AES burde derfor have 

rettet henvendelse til Rigspolitiet vedrørende spørgsmålet om tilskade-

komstpension. Personalestyrelsen besvarede henvendelsen fra AES i 
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november 2021 med oplysning om, at styrelsen ikke var rette modta-

ger for forespørgslen.  

 

Forsvarsministeriets Personalestyrelse har understreget, at de beklager 

den lange behandlingstid af henvendelsen om tilskadekomstpension, 

ligesom de beklager den frustration, som dette naturligt nok har med-

ført for de berørte parter. Herunder at det har givet de berørte parter 

en oplevelse af, at de er blevet kastet rundt mellem Rigspolitiet og For-

svaret. 

 

Jeg kan fuldt ud tilslutte mig Forsvarsministeriets Personalestyrelses 

beklagelse. Vores veteraner har kæmpet for, at vi kan leve i tryghed og 

frihed. Deres indsats er værdsat og fortjener den største anerkendelse, 

og de skal naturligvis behandles ordentligt.   

 

Der henvises i øvrigt til justitsministerens svar på spørgsmålet.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Trine Bramsen 
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